



Medlem af Inatsisartut
Michael Rosing, Demokraterne
Her/

Svar på § 37-spørgsmål nr. 2017-104

07-03-2017
Sags nr. 2017-5153
Dok. nr. 17626067

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55
E-mail: apnn@nanaoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål

1. Hvordan og hvornår vil Naalakkersuisut fordele årets makrelkvoter?
2. Vil Naalakkersuisut fastholde den nuværende afgift på makrel eller står den overfor at blive ændret?
3. Vil Naalakkersuisut ændre reglerne, så det bliver muligt at indchartre fartøjer fra en bredere kreds af nationer?
4. 28. oktober 2015 blev Naalakkersuisut udsat for en række grove beskyldninger vedr. fordelingen af makrelkvoter fra de daværende Inatsisartutmedlemmer Aqqaluaq B. Egede (IA) og Hans Enoksen (Partii Naleraq). Hvordan forholder Naalakkersuisut sig i dag til disse beskyldninger?
5. Hvilke nye tiltag eller idéer har Naalakkersuisut planer om at indføre for at forbedre fordelingen af makrelkvoter i forhold til tidligere år?

Svar

Ad 1. Departementet for Fiskeri og Fangst arbejder i skrivende stund med udformningen af årets kvoter og fordeling heraf. Det forventes, at principperne for fordelingen vil tage udgangspunkt i politikken fra tidligere år, med visse ændringer. Naalakkersuisut er bekendt med ønsket om en tidlig udmelding om kvoterne og fordelingen, derfor forventes det også, at makrelkvoterne kan udmeldes ganske snart.

Ad 2. Der er udarbejdet ændringsforslag om at nedsætte makrelafgiften, som grønlandske fartøjer skal betale fra 0,95 kr.pr.kg fangst til 0,40 kr., samt for udenlandske fartøjer fra 1,50 kr. til 1,00 kr. Ændringsforslaget skal fremlægges på forårssamlingen 2017 med ikrafttræden 1. juni 2017, såfremt det vedtages.

Ad 3. Naalakkersuisut er bekendt med problematikken vedrørende hvorfra fartøjer kan indchartres. Naalakkersuisut er dog stærkt interesseret i, at udenlandske skibe, der udfører fiskeri i grønlandsk farvand efterlever visse standarder, hvad angår overvågning og kontrol med fiskeriet, og at undgå at der benyttes fartøjer, hvor flagstaten ikke er i stand til at sanktionere eventuelle overtrædelser. Departementet for Fiskeri og Fangst

undersøger i skrivende stund, om kredsen af tilladte flagstater kan udvides, samtidig med at ovennævnte standarder for fiskeri i Grønland efterleves.

Ad 4. I kølvandet af makrelfordelingen i 2015 opstod en række spørgsmål, blandt andet vedrørende den daværende naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrugs rolle heri. Som svar på denne kritik blev der udarbejdet en uafhængig forvaltningsrevisionsundersøgelse, der konkluderede, at der ikke var hold i kritikken.

Ad 5. Som nævnt ovenfor er arbejdet vedrørende fordelingen af makrelkvoter stadig pågående, men generelt kan det siges, at Naalakkersuisut har taget til efterretning, at der har været en række forhindringer, som har ført til, at kvoterne kun delvist er blevet udnyttet. Naalakkersuisut har derfor for øje at søge at lette disse forhindringer, i det omfang det er foreneligt med andre forvaltningshensyn.

Med venlig hilsen


Hans Enoksen